
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea Lucrări de constructie -  montai a apeductului ”Alimentarea cu apă a or.
Fălesti din rîul Prut’YLucrări de reabilitare II)______________________________

(se indică obiectul achiziţiei)
prin procedura de achizitie Licitatie Deschisă__________ ^ ________________________

(tipul procedurii de achiziţie)

1. Denumirea autorităţii contractante: Consiliul raional Făleşti________________________

2. IDNO: 1007601009347__________________________________________________
3. Adresa: _ or. Făleşti, str. Ştefan cel Mare 50_________________
4. Numărul de telefon/fax: +37325922915________________________________________
5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: sectiaeconomie_fl@mail.ru__
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrulprocedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectui principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia iinplică o 
altă formă de achiziţie comună): Administratie Publică Locală de nivelul IL promovarea
intereselor si solutionarea problemelor populatiei unitătii administrativ teritoriale______

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări: &

N r .

d / o
C o d  C P V

D c n u m i r e a  

b u n u r i l o r / s e r v i c i i l o r /  

l u c r ă r i l o r  s o l i c i t a t e

U n i t a t e a

d e

m ă s u r ă

C a n t i t a t e a

S p e c i H c a r e a  t e h n i c ă  

d e p l i n ă  s o l i c i t a t ă ,  

S t a n d a r d e  d e  

r e f e r i n ţ ă

V a l o a r e a  e s t i i n a t ă  

f ă r ă  T V A

1 45231113-0 Lotul 1

Lucrări de 
construcţie -  montaj 
a apeductului 
”Alimentarea cu apă 
a or. Făleşti din rîul 
Prut’’ (Lucrări de 
reabilitare II)

buc 1
Conform listei de 

lucrări
•

4 863 600

V a l o a r e a  e s t i m a t i v ă  t o t a l ă  l ă r ă  T V A 4 863 600

9. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi

ofertant_________________________________________ ______________________
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite________________

(indicaţi se admite sau nu se admite)

mailto:sectiaeconomie_fl@mail.ru


11. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: 60 zile 2019; 30 zile 2020
12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2020_______________________
13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): NU______________________
(indicaţi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (după caz):________ Nu se aplică_________________

(se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliininarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE,
documentatie):

N r .

d / o

D e s c r i e r e a  c r i t e r i u l u i / c e r i n ţ e i IM od d e  d e m o n s t r a r e  a  î n d e p l i n i r i i  

c r i t e r i u l u i / c e r i n ţ e i :

N i v e l u l  m i n i m /  

O b l i g a t i v i t a t e a

1 . Formularul Ofertă Formularul ofertei F3.1 Da

2. Scrisoare de garanţie bancară Formularul F3.2 Da

o
J . Grafic de executare a lucrărilor Formularul F3.3 Da

4. Declaraţie de neîncadrare în 
sitauaţiile ce determină excluderea de 
la procedura de atribuire, ce vin în 
aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 
din 03.07.2015

Declaraţie pe propriă răspundere 
conform Formularul F3.5

Da

5. Declaraţia privind conduita etică şi 
neimplicarea în practici frauduloase 
şi de corupere

Declaraţie pe propria răspundere 
conform Formularul F3.6 Da

6. Formularul infonnativ despre 
ofertant

Formularul F3.7 -
Da

7. Declaraţie privind obligaţiile 
contractuale faţă de alţi beneficiari

Formularul F3.8
Da

8. Declaraţie privind experienţa 
similară

Formularul F3.9
Da

9. Declaraţie privind lista principalelor 
lucrări executateîn ultimul an de 
activitate

Formularul F3.10
• Da

10. Declaraţie privind dotările specifice, 
utilajul şi echipamentul necesar 
pentru îndeplinirea corespunzătoare a 
contractului

Formularul F3.ll

Da

11. Declaraţie privind personalul de 
specialitate şi/sau a experţilor

Formularul F3.12
Da

2



propus/propuşi pentru implementarea 
contractului

12. Lista subcontractanţilor şi 
partea/părţile din contract care sunt 
îndeplinite de către aceştia

Formularul F3.13

Da

13. Informaţie privind asocierea Formularul F3.14 Da

14. Avizul Agenţiei pentru Supraveghere 
Tehnică

Formularul F3.15 Da

15. Certificat de înregistrare a 
întreprinderii/Extras din Registrul de 
Stat al persoanelor juridice

Copie confirmată prin aplicarea 
semnăturii şi ştampilei ofertantului Da

16. Certificat de efectuare sistematică a 
plăţiiimpozitelor, contribuţiilor 
eliberat de Inspectoratul Fiscal

Copie confirmată prin aplicarea 
semnăturii şi ştampilei ofertantului Da

17. Raportul financiar pe anul 2018 Copie confirmată prin aplicarea 
semnăturii şi ştampilei ofertantului Da

18. Cifra medie anuală de afaceri în 
ultimii 3 ani conform IP014

(minim 2 500 000,00 lei) 
Confirmată prin semnătura şi 
ştampila ofertantului

Da

19.
Deviz de cheltuieli

Original, Conform F3, F5, F7, 
confirmat prin semnătură şi 
ştampila ofertantului

Da

20 Certificat de atestare tehnico- 
profesională a dirigintelui de şantier

Copie confirmată prin semnătură 
şi ştampila ofertantului Da

21. Recomandări la contractele 
prezentate pentru demonstrarea 
lucrărilor similare executate în 
ultimii 5 ani

Copie confirmată prin semnătură 
şi ştampila ofertantului

Da

22.

Denronstrarea accesului la 
personal/un organism tehnic de 
specialitate, care să asigure unui 
control al calităţii

Documente prin care se 
demonstrează că operatorul 
economic are acces la laboratoare 
de încercări şi teste a materialelor 
ce vor fi utilizate, în conformitate 
cu natura specificului lucrărilor ce 
fac obiectul viitorului contract

Da

23. Perioada de garanţie a lucrărilor Min. - 3 ani Da

16. M otivu l recu rgerii la p roeed u ra  accelerată  (în cazu l licitaţjei d esch ise , restrîn se şi al 
procedurii negociate), după caz___________ Nu se aplică______________________

3



17. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): Licitaţie electronică

18. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz):
________Conform caietului de sarcini_____________________ __________________________
19. Criteriui de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Pretul cel mai scăzut

20. Factorii de evaluare a ofertei celei inai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
şi ponderile lor:

N r .

d / o

D e n u m i r e a  f a c t o r u l u i  d e  e v a l u a r e P o n d e r e a %

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
până la: [ora exactă]______Conform SIA RSAP Mtender
pe: [data]_____20 zile____________________________

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Oferte/e san cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile_______________________________
24. Locul deschiderii ofertelor:_____SIA RSAP Mtender_______________________________

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele întîrziate vorfi respinse.

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de Stat

27. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale
Uniunii Europene:______________ Nu se aplică_________________________________

(se specifică denumirea proiectului şi/sau programului)

28. Denuinirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 
cazul):___________ Nu se aplică_________________________________________________

30. In cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor
viitoare:__________ Nu se aplică________________________________________________

4

mailto:contestatii@ansc.md


31. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un
astfel de anunţ: 01/06/2019_______________________________________ _

32. Data transmiterii spre publicare a anunţului de particinare: 19.08.2019____________
33. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

' A

sistemul de comenzi electronice
facturarea electronică
plăţile electronice

34. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiilc guvernamentale al
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):______NU_______________________________

(se specifică da sau nu)

35. Alte informaţii relevante:__________________ Nu se aplică_______________________

5


